МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« М » СА 2024 г. № ОЯ-ОЗ-ЗЛТд/ч

Махачкала

Об утверждении результатов Республиканского конкурса
изобразительного искусства «Расул Гамзатов языком рисунка»,

посвященного празднованию 100-летия со дня рождения
Расула Гамзатова

На основании приказа Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 31 октября 2023 года № 08-02-2-1071/23 «О проведении
Республиканского конкурса изобразительного искусства «Расул Гамзатов
языком рисунка», посвященного празднованию 100-летия со дня рождения
Расула Гамзатова» и итогового протокола заседания жюри Республиканского
конкурса изобразительного искусства «Расул Гамзатов языком рисунка»,
посвященного празднованию 100-летия со дня рождения Расула Гамзатова
от 9 февраля 2024 года № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые результаты Республиканского конкурса
изобразительного искусства «Расул Гамзатов языком рисунка»,
посвященного празднованию 100-легия со дня рождения Расула Гамзатова
(далее - Конкурс).

2. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.)
обеспечить:

2.1. награждение победителей и призеров Конкурса дипломами
Министерства образования и науки Республики Дагестан установленного
образна;

2.2. награждение руководителей победителей и призеров Конкурса
благодарностями (в электронном виде) ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир».

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Магомедова Г.М___

Мин ист Я. Бучаев

от « &»

Утверждены
приказом Минобрнауки РД ,

_____ 2024 г. №ОУ -Л ■

Результаты Республиканского конкурса изобразительного искусства «Расул Гамзатов языком рисунка»,
посвященного празднованию 100-летия со дня рождения Расула Гамзатова

До Наименование
МР/ГО

ФИО Наименование
образовательных

организаций

Возрастная
категория

Статус

_____________

Номинация

1 г. Кизляр Алиев Даниил
Г аджимагадович

МКОУ «Кизлярская
гимназия № 1 им. М.В.

Ломоносова»

младшая победитель Рисунки по мотивам
произведения
Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

9 г. Избербаш Мутаева Аида
Султановна

МКОУ «Избербашская школа
- интернат I1I-IV вида»

младшая призер (II) Рисунки по мотивам
произведения Р.
Гамзатова «Мой
Дагестан»

3 Буйнакский район Садудинова Хадиджа
Руслановна

ГКОУ РД «Буйнакская
средняя школа-интернат №3»

младшая призер (III) Рисунки по мотивам
произведения Р.
Гамзатова «Мой
Дагестан»

4 г. Избербаш Шахбанова Шагида
Султановна

МКОУ «СОШ № 10» средняя победитель Рисунки по мотивам
произведения
Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

5 Ногайский район Шадирова Суюмбике
Аджи-Мухтаровна

МКОУ «Карагасская СОШ
им. К.Ш. Кидирниязова»

средняя призер (II) Рисунки по мотивам
произведения Р.
Гамзатова «Мой
Дагестан»

Кизлярский район Гасангаджиева Айша
Ризвановна

МБУ ДО «Дом детского
творчества»

средняя призер (II) Рисунки по мотивам
произведения

2

Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

7 Тарумовский район Алиева Айдана
Калидулаевна

МКОУ «Привольненская
СОШ»

средняя призер (III) Рисунки по мотивам
произведения
Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

8 Хасавюртовский
район

Азадова Майна
Мамедовна

МКОУ «Курушская СОШ
№ 1 им. А.Б. Айдунова»

средняя призер (III) Рисунки по мотивам
произведения
Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

9 Буйнакский район Пахрутдинов
Арслан Забитович

МКОУ
«Верхнеказанищенская

СОШ № 2 им. Героя России
3. Даудова»

____________________________

старшая победитель Рисунки по мотивам
произведения
Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

10 г. Избербаш Магомедов Магомед
Магомедсаламович

МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа

№ 12»

старшая призер (II) Рисунки по мотивам
произведения
Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

И г. Кизляр Антонова Алефтина
Руслановна

МКОУ «Средняя
Общеобразовательная Школа

№ 5 им. А.С. Макаренко»
Городского Округа "Город

Кизляр»

старшая призер (II) Рисунки по мотивам
произведения
Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

12 Бабаюртовский район Гусейнов Алиасхаб
Айгумович

МКОУ Советская СОШ» старшая призер (III) Рисунки по мотивам
произведения
Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

13 г. Кизляр Гитинова Фатима
Муртузалиевна

МКОУ «Кизлярская гимназия
№ 6 им. А.С. Пушкина

старшая призер (III) Рисунки по мотивам
произведения

3

Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

14 Казбековский район Юнусова Фатима
Заирбеговна

МКОУ «Буртунайская
средняя общеобразовательная

школа»

младшая призер (11) «Рисунок,
посвященный теме
Великой
Отечественной войны
в творчестве Расула
Гамзатова»

15 г. Избербаш Магомедова Айгуль
Надировна

МКОУ «СОШ № 8 им. Героя
Советского Союза Гаджиева

М.И.»

младшая призер (III) «Рисунок,
посвященный теме
Великой
Отечественной войны
в творчестве Расула
Г амзатова»

16 Унцукульский район Ахмедова Аминат
Рашидовна

МКОУ «Ирганайская СОШ
имени М.Л. Заргалаева»

средняя победитель «Рисунок,
посвященный теме
Великой
Отечественной войны
в творчестве Расула
Г амзатова»

17 Казбековский район

1

Султанаева Мадина МКОУ «Дубкинекая СОШ
им. Н. Салимханова»

______

средняя призер (11) «Рисунок,
посвященный теме
Великой
Отечественной войны
в творчестве Расула
Гамзатова»

18
t--------------------------------

Магарамкентскии
район

Ибрагимов Имам
Генадиевич

МБУ ДО «Магарамкентская
районная школа искусств»

средняя призер (III) «Рисунок,
посвященный теме
Великой
Отечественной войны

4

в творчестве Расула
Г амзатова»

19 Буйнакский район Агарагимова Амина
Магомеддагировна

МКОУ
«Верхнеказанищенская СОШ

№ 2 им. Героя России 3.
Даудова»

средняя призер (III) «Рисунок,
посвященный теме
Великой
Отечественной войны
в творчестве Расула
Г амзатова»

__________________
20 Казбековского

района
Дадаева Муъминат

Залимхановна
МКОУ «Гимназия

Культуры мира» им.
Нуцалова К.Г.

старшая победитель Рисунок,
посвященный теме
Великой
Отечественной
войны в творчестве
Расула Гамзатова»

21 Магарамкентский
район

Абдулманафова
Фатима Кадимовна

МБУ ДО «Магарамкентская
районная школа искусств»

старшая призер (II) Рисунок,
посвященный теме
Великой
Отечественной войны
в творчестве Расула
Г амзатова»

22 Новолакский район Абулгасанова Зайнаб
Алихановна

МКОУ «Новомехельтинская
СОШ»

старшая призер (III) Рисунок,
посвященный теме
Великой
Отечественной войны
в творчестве Расула
Г амзатова»

23 Новолакский район Алиева Найда
Заулмакановна

МБУ ДО «Новолакский Дом
пионеров и школьников»

младшая призер (II) «Портреты
Р. Гамзатова»

24 Кизлярского района Мусаева Амина
Мухтаровна

МБУ ДО «Дом Детского
творчества»

младшая призер (III) «Портреты
Р. Гамзатова»

25 г. Кигляр Салама гн на
Екатерина

Валентиновна

МКОУ «Кизлярская
гимназия № 1 им.
М.В. Ломоносова»

средняя победитель «Портреты
Р. Гамзатова»

5

26 г. Дербент Казимагомедова
Сабина Тимуровна

МБОУ «Гимназия Культуры
мира»

средняя призер (11) «Портреты
Р. Гамзатова»

27 Ногайский район Динакаева Диана МКОУ «Карасувская средняя
общеобразовательная школа»

средняя призер (II) «Портреты
Р. Гамзатова»

28 Тарумовский район Шейхова Камила
Абдулкаримовна

МКОУ «Ново-Георгиевская
СОШ»

средняя призер (III) «Портреты
Р. Гамзатова»

29 г. Хасавюрт Саритова Раяна
Султанова

МКОУ «Гимназия № 2 им.
А.М. Сайтиева»

средняя призер (III) «Портреты
Р. Гамзатова»

30 Ногайский район Абубекерова Нурия
Камильевна

МКОУ «Ортатюбннская
СОШ»

старшая победитель «Портреты
Р. Гамзатова»

31 г. Избербаш Джам ал уд и нова
Марьям Омаровна

МБОУ «СОШ № 12» старшая призер (11) «Портреты
Р. Гамзатова»

32 г. Избербаш Амирчупанова
Максалина

Шамхаловна

МБОУ «СОШ № 12» старшая призер (II) «Портреты
Р. Гамзатова»

33 Казбековский район Джигараева Хадижат
Фисирпашаевна

МКОУ «Дылымская
гимназия»

старшая призер (II) «Портреты
Р. Гамзатова»

34 Магарамкснтский
район

Нежвединова Лейла
Гаджиагаевна

МБУ ДО «Магарамкентская
районная школа искусств»

старшая призер (III) «Портреты
Р. Гамзатова»

35 Казбековский район Дадаева Муъминат
Залимхановна

МКОУ «Гимназия Культуры
мира» им. Нуцалова К.Г.

старшая призер (III)
_______________

«Портреты
Р. Гамзатова»

Итоговый протокол № 1 от 9 февраля 2024 года заседания
жюри Республиканского конкурса изобразительного искусства «Расул
Гамзатов языком рисунка», посвященного празднованию 100-летия со

дня рождения Расула Гамзатова
(приказ о проведении от 31.10.2023 г. № 08-02-2-1071/23

Минобрнауки РД)

На Республиканском конкурсе рисунков было рассмотрено 232 работы,
из которых были отобраны и представлены в оргкомитет Конкурса 96 работ из
17 районов (Буйнакского, Гергебильского, Дахадаевского, Каякентского,
Кизилюртовского, Карабудахкентского, Кумторкалинского,
Магарамкентского, Лакского, Ногайского, Сергокалинского, Шамильского,
Унцукульского, Хасавюртовского, Хивского, Хунзахского, Цумадинского), 6
городов (Буйнакска, Дербента, Кизляра, Южно-Сухокумска, Каспийска,
Махачкалы), ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» и ГАОУ ДО РД «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир». Оценив представленные конкурсные работы, жюри
определило победителей и призеров Конкурса:

Номинация «Рисунки по мотивам произведения Р. Гамзатова «Мой
Дагестан»

младшая группа
I место — Алиев Даниял Гаджимагадович МКОУ «Кизлярская гимназия

№1 им. М. В. Ломоносова». Руководитель — Мастеркова Светлана Петровна.
П место — Мутаева Аида Султановна МКОУ «Избербашская школа -

интернат III-IV вида» г. Избербаш. Руководитель — Султанова Наталья
Магомедовна.

III место — Садудинова Хадиджа Руслановна ГКОУ РД «Буйнакская
средняя школа-интернат №3» Буйнакского района. Руководитель —
Шайманова Раисат Абубакаровна.

средняя группа
I место — Шахбанова Шагида Султановна МКОУ СОШ №10 г.

Избербаш. Руководитель — Мамедова Первани Салмановна.

П место — Шадирова Суюмбике Аджи-Мухтаровна МКОУ
«Карагасская СОШ им. К.Ш. Кидирниязова» Ногайского района.
Руководитель — Мансурова Сабират Эсманбетовна.

П место — Гасангаджиева Айша Ризвановна МБУ ДО «Дом детского
творчества» Кизлярского района. Руководитель - Чанчиева Луиза Алиевна.

III место — Азадова Майна Мамедовна МКОУ «Курушская СОШ№1 им.
А. Б. Айду нова» Хасавюртовского района. Руководитель - Гаджиметов
Бахтияр Исамединович.

III место — Алиева Айдана Калидулаевна МКОУ «Привольненская
СОШ» Тарумовского района. Руководитель - Латипова Патимат Багадуровна.

старшая группа
I место — Пахрутдинов Арслан Забитович МКОУ

«Верхнеказанищенская СОШ № 2 им. Героя России 3. Даудова» Буйнакского
района. Руководитель - Садрутдинова Гульзара Магомалиевна.

II место — Магомедов Магомед Магомедсаламович МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №12» г. Избербаш. Руководитель — Исмаилов
Вагидин Шихнебиевич.

II Место — Антонова Алефтина Руслановна МКОУ "Средняя
Общеобразовательная Школа №5 Им. А.С. Макаренко" Городского Округа
"Город Кизляр" Руководитель - Магомедгаджиева Марьям Магомедалиевна.

III место — Гусейнов Алиасхаб Айгумович МКОУ Советская СОШ».
Бабаюртовского района. Руководитель - Гусейнова Асият Османовна.

III место — Гитинова Фатима Муртузалиевна МКОУ «Кизлярская
гимназия № 6 им. А. С. Пушкина. Руководитель - Бодонова Марьям
Магомедовна.

Номинация «Рисунок, посвященный теме Великой Отечественной войны
в творчестве Расула Гамзатова»

младшая группа
I место — не присуждено.
II место — Юнусова Фатима Заирбеговна МКОУ «Буртунайская средняя

общеобразовательная школа» Казбековского района. Руководитель -Давудова
Хава Айнудиновна.

Ill место — Магомедова Айгуль Надировна МКОУ «СОШ № 8 им.
Героя Советского Союза Гаджиева М.И.» г. Избербаш. Руководитель —
Качмазова Фаина Руслановна.

средняя группа
I место — Ахмедова Аминат Рашидовна МКОУ «Ирганайская СОШ

имени М. Л. Заргалаева» Унцукульского района. Руководитель - Асадулаева
Патимат Джамаловна.

II место — Султанаева Мадина МКОУ «Дубкинская СОШ им. Н.
Салимханова» Казбековского района. Руководитель - Гасанова Сабина
Хасановна.

III место — Ибрагимов Имам Генадиевич МБУ ДО «Магарамкентская
районная школа искусств» Магарамкентского района. Руководитель -
Мукаилова Вильма Керимовна.

III место — Агарагимова Амина Магомеддагировна МКОУ
«Верхнеказанищенская СОШ № 2 им. Героя России 3. Даудова» Буйнакского
района. Руководитель - Агарагимова Ильмуханым Гаджимурадовна.

старшая группа

I место — Дадаева Муъминат Залимхановна МКОУ «Гимназия Культуры
мира» им. Нуцалова К.Г. Казбековского района. Руководитель - Джамалдинова
Тамач Юсуповна.

II место — Абдулманафова Фатима Кадимовна МБУ ДО «Магарамкентская
районная школа искусств» Магарамкентского района. Руководитель -
Шихахмедова Асият Юсуфовна.

III место — Абулгасанова Зайнаб Алихановна МКОУ «Новомехельтинская
СОШ» Новолакского района. Руководитель - Султанбегова Анжела
Омаргаджиевна.

Номинация «Портреты Р. Гамзатова»

младшая группа
I место — не присуждено.
П место — Алиева Найда Заулмакановна МБУ ДО «Новолакский Дом

пионеров и школьников» Новолакского района. Руководитель - Гаппаева
Накият Магомедовна.

Ill место — Мусаева Амина Мухтаровна МБУ ДО «Дом Детского
творчества» Кизлярского района. Руководитель - Чанчиева Луиза Алиевна.

средняя группа

I место — Саламатина Екатерина Валентиновна МКОУ «Кизлярская
гимназия №1 им. М.В. Ломоносова» г. Кизляр. Руководитель - Золотухина Н.А.

П место — Казимагомедова Сабина Тимуровна МБОУ «Гимназия
Культуры мира» г. Дербент.

П место — Динакаева Диана МКОУ «Карасувская средняя
общеобразовательная школа» Ногайского района. Руководитель - Хасавова
Маржанат Зейнадиновна.

III место — Шейхова Камила Абдулкаримовна МКОУ «Ново-
Георгиевская СОШ» Тарумовского района. Руководитель - Шамраева Елена
Александровна.

III место — Саритова Раяна Султанова МКОУ Гимназия № 2 им. А.М.
Сайтиева г. Хасавюрт. Руководитель - Адылханова Лида Шахидовна.

старшая группа

I место — Абубекерова Нурия Камильевна МКОУ «Ортатюбинская
СОШ» Ногайского района. Руководитель - Сагиндикова Назира Николаевна.

П место — Джамалудинова Марьям Омаровна МБОУ «СОШ №12» г.
Избербаш. Руководитель - Муртузалиева Найда Гусеновна.

П место — Амирчупанова Максалина Шамхаловна МБОУ «СОШ №12»
г. Избербаш. Руководитель - Исмаилов Вагидин Шихнебиевич.

П место — Джигараева Хадижат Фисирпашаевна МКОУ «Дылымская
гимназия» Казбековского района. Руководитель - Гаджиева Зугра
Магомедрашидовна.

III место — Нежвединова Лейла Гаджиагаевна МБУ ДО
«Магарамкентская районная школа искусств» Магарамкентского района.
Руководитель - Эдьдеров Марик Аличаевич.

III место — Дадаева Муъминат Залимхановна МКОУ «Гимназия
Культуры мира» им. Нуцалова К.Г. Казбековского района. Руководитель -
Джамалдинова Тамач Юсуповна.